
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

PORTARIA Nº 292, DE 21 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em
Educação abaixo relacionados.

I - LOCALIZAÇÃO: Gabinete da Direção-Geral

SERVIDOR CARGO CD/FG

Helana Ortiz Garcia Técnico de Laboratório/Área: Biologia
Chefe de Gabinete –
FG-0001

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado

Ana Rosaura Moraes Springer Porteiro
Coordenadora do NAPNE –
FG-0001

Iara Elisabeth Schneider Assistente em Administração

II- LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria da Biblioteca Clóvis Vergara Marques

SERVIDOR CARGO CD/FG

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária Coordenadora da
Biblioteca – FG-0002

Débora Cristina Daenecke Albuquerque
Moura (Exercício Provisório)

Bibliotecária

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário /Documentalista

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca

III - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Gestão de Ensino

SERVIDOR CARGO CD/FG

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos Educacionais

Douglas Neves Ricalde Assistente em Administração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em Administração

Liliane Costa Birnfeld Assistente de Alunos

Marisa Dutra Paz Assistente em Administração

Renato Avellar de Albuquerque Técnico em Assuntos Educacionais

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em Administração

IV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Registros Estudantis

SERVIDOR CARGO CD/FG

Graciela da Silva Leites Assistente em Administração Coordenadora de Registros
Estudantis – FG-0001

Flávia Cardoso Barreto Santana
(Exercício Provisório)

Assistente em Administração

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos

Pedro Lacerda Keller Assistente em Administração

V - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assistência Estudantil

SERVIDOR CARGO CD/FG

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira

Janaína Ferreira Viegas Tradutor Intérprete de Linguagem
de Sinais

José Luís Longo Psicólogo

Juliana Prediger Psicóloga

Maristela de Godoy Tradutor Intérprete de Linguagem
de Sinais

Martha Helena Weizenmann Assistente Social



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

VI - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Ensino

SERVIDOR CARGO CD/FG

Adriana de Farias Ramos Técnico de Laboratório/Área:
Química

André Morando Assistente de Laboratório

Cíntia Faria Teixeira Técnico em Assuntos Educacionais

Diego Hepp Técnico de Laboratório/Área:
Biologia

Fábio Henrique Weiler Técnico de Laboratório/Área:
Química

Fernanda Missio Mario das Neves Nutricionista

Gabriel Fernandes Silveira Técnico de Laboratório/Área:
Biologia

Giovana Cuthy Soares Morato
(Exercício Provisório)

Técnico de Laboratório

Marcel Eduardo Batista dos Santos Assistente em Administração

Rejane Danieli Leal Marquet (Exercício
Provisório)

Técnico de Laboratório/Área:
Química

Renata Geni Barbosa Martins Técnico de Laboratório/Área:
Alimentos e Laticínios

Rosangela Leal Bjerk Técnico de Laboratório/Área

Rafael Dutra Soares Químico

VII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação

SERVIDOR CARGO CD/FG

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em Administração

Maria Lourdes Parisotto Assistente em Administração

Igor Ghelman Sordi Zibenberg Técnico em Assuntos Educacionais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

VIII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Extensão

SERVIDOR CARGO CD/FG

Cinara dos Santos Costa Técnico em Assuntos Educacionais

Marcos Dias Mathies Assistente em Administração

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos Educacionais

Patrícia de Morais Garcia Auxiliar em Administração

Sara Gonsalves Yamada (Cooperação

Técnica)

Assistente de Alunos

IX - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Administração

SERVIDOR CARGO CD/FG

Milena Ivanoska da Rosa Soria Auxiliar em Administração Diretora de Administração  –
CD-0003

X - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio

SERVIDOR CARGO CD/FG

Thaís Carlesso Dutra da Silva
(Exercício Provisório)

Assistente em Administração Coordenador de
Almoxarifado e
Patrimônio – FG-0002

Fabiano Giacomazzi de Almeida Administrador

XI - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos

SERVIDOR CARGO CD/FG

Verônica Gobbo Assistente em Administração Coordenadora de Compras e
Licitações – FG-0001

Lenon Gomes Medeiros Assistente em Administração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

XII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Orçamento e Finanças

SERVIDOR CARGO CD/FG

Luísa Gil Almeida Técnico em Contabilidade Coordenador de Orçamento
e Finanças – FG-0001

Ademir Gautério Troina Contador

Antônio Claito Dias de Oliveira Técnico em Contabilidade

Erick Rodriguês Lisboa Técnico em Contabilidade

Glécia dos Santos Labrea Administradora

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade

XIII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos

e Logística

SERVIDOR CARGO CD/FG

João Adriano Müller Pereira Müller Técnico em Edificações Coordenador de
Infraestrutura, Manutenção,
Projetos e Logística –
FG-0002

Carlos Eduardo Saraiva Mauer Tecnólogo/Área: Gestão Ambiental

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. e Infraestrutura

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista

Rodrigo Rabassa Morales
(Exercício Provisório)

Economista

XIV - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Desenvolvimento Institucional

SERVIDOR CARGO CD/FG

Ana Cristina de Faria (Exercício
Provisório)

Assistente de Alunos

Cristine Stella Thomas Jornalista

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos Educacionais

Flávia Helena Conrado Rossato Arquivista



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

XV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação

Institucional

SERVIDOR CARGO CD/FG

Denise Luzia Wolff Técnico em Assuntos Educacionais Coordenadora de
Planejamento Estratégico e
Avaliação Institucional –
FG-0002

XVI - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assuntos Comunitários

SERVIDOR CARGO CD/FG

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual Coordenador de Assuntos
Comunitários – FG-0002

XVII -  LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Tecnologia da Informação

SERVIDOR CARGO CD/FG

Fabiana Agendes Hadler Técnico em Tecnologia de
Informação

Ibá Souza da Costa Técnico de Laboratório/Área:
Informática

Luís Mauro Garcia Sobotyk Técnico em Tecnologia de
Informação

XVIII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Suporte Técnico

SERVIDOR CARGO CD/FG

Leonardo Afonso de Farias Técnico de Laboratório –
Informática

Coordenador de Suporte
Técnico – FG-0002

Márcio Giovane Rosa Araújo Técnico em Tecnologia da
Informação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

XIX - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Gestão de Pessoas

SERVIDOR CARGO CD/FG

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em Administração

Ricardo Costa da Rosa Técnico em Segurança do Trabalho

Valdoni Pereira Barth Assistente em Administração

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as

disposições em contrário.

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA
Diretor-geral em Exercício do Campus Porto Alegre

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-Geral.


